苏州市吴江区市场监督管理局文件
吴市监〔2020〕58号

关于印发《单用途预付卡市场秩序专项整治行动工作方案》的通知

各科室、大队、分局，各下属单位：
根据省市场监督管理局、省教育厅、省商务厅、省文化和旅游厅、省体育局、省地方金融监督管理局《联合开展单用途预付卡市场秩序专线整治行动工作方案》。制定我局《单用途预付卡市场秩序专项整治行动工作方案》并印发给你们，请对照要求,抓好落实。

苏州市吴江区市场监督管理局
2020年7月13日

（此件公开发布）

单用途预付卡市场秩序专项整治行动工作方案

根据省市场监督管理局、省教育厅、省商务厅、省文化和旅游厅、省体育局、省地方金融监督管理局（苏市监〔2020〕159号）通知，决定在我区开展单用途预付卡市场秩序专项整治行动。现制订工作方案如下。
一、工作目标
按照“部门协作、突出重点、排查隐患、依法查处”的原则立足自身职能，针对重点行业领域、重点经营主体，联合开展单用途预付卡市场秩序专项整治行动，督促经营主体诚信守法经营，查处违法违规经营行为，化解预付式消费矛盾纠纷，保障消费者合法权益。
二、工作重点
（一）检查对象。省局下发我局辖区内的企业及两年内单用途预付卡投诉举报集中的企业。
（二）检查内容。专项检查遵循属地管理原则，在检查过程中，要注意做到：
1.查合同内容。检查单用途预付卡经营者是否与消费者签订了书面（含电子信息）合同，明确约定商品或者服务的数量和质量、价款或者费用、履行期限和方式、安全注意事项和风险警示、售后服务、民事责任等相关内容，未作约定或者约定不明确的，应当作有利于消费者的解释；单用途预付卡经营者对服务产品价格标示内容是否真实明确、字迹清晰、标示醒目，并明确所标示的价格对应的服务内容；是否存在减轻或免除经菅者责任、限制或排除消费者权益、加重消费者责任等不公平格式条款。
2.查投诉举报。单用途预付卡经营者在近两年内是否引发过群体性消费投诉事件，或者在近一年内累计受到过多次消费者投诉举报；消费者投诉举报信息中是否存在单用途预付卡经营者涉及我局职能范围的违法违规行为线索，并认真予以梳理、核实和排查。
3.查资金状况。查阅单用途预付卡经营者的发卡记录、财务报表、收费明细等台帐资料，统计2019年度发行预付卡总额及2019年度预收资金余额。
 三、工作部署
（一）组织准备阶段（7月1日-7月15日）。综合执法大队负责牵头，会同消费者权益保护科、网络交易和合同监管科、价格与收费监管科、信用与广告监管科、政策法规科制定专项整治方案、检查企业名单。各科室、分局指定专项整治负责人，成立工作领导小组。
（二）集中整治阶段（7月15日-8月15日）。各分局根据检查名单对辖区内企业开展集中检查，做好单用途预付卡经营者预收资金情况登记（附件2），对于声称未发行单用途预付卡的经营者，要求其签署书面承诺书（附件1）。对检查中发现的违法行为依法立案查处。并于8月29日前将整治资料上报综合执法大队。
（三）总结提高阶段（8月15日—9月15日）。认真总结专项整治中的经验、成效及典型案例，查找存在的不足和问题。在巩固成果的基础上，相关科室研究制定相关制度措施，努力建立长效监管机制。
四、工作要求
（一）加强组织领导。要切实提高思想站位，加强组织领导，明确任务分工，落实具体措施，确保对预付式经营乱象的整治实效。
（二）加强协作指导。业务科室要与分局做好沟通协调，加强专项整治业务指导。对检查中发现的违法格式条款、发布违法广告或者虚假宣传、不按照规定明码标价、价格欺诈等违法行为进行查处。
（三）加强联合信用惩戒。以专项整治行动为契机，加强对单用途预付卡经营者的信用监管。对专项整治行动中发现的违法违规经营行为，应当依法予以相应行政处罚，并按规定列入黑名单，并与相关行政部门应当及时共享和依法公示黑名单信息。
（四）加强宣传教育。利用各种宣传媒体有针对性地发布消费提示，倡导科学消费、理性消费理念；积极宣传打击违法违规行为的举措和效果，营造良好的舆论氛围。
（五）加强信息报送。相关科室及各分局在7月15日前将联络员名单报送局综合执法大队崔苹在开展专项整治行动中，要认真总结工作情况，并于8月20日前将工作总结、典型案例、（单用途预付卡经营者预收资金情况表附件2）、（专项整治行动开展情况统计表附件3）报送局综合执法大队崔苹。
附件： 1.承诺书
2.单用途预付卡经营者预收资金情况表
3.专项整治行动开展情况统计表

抄送：第九派驻纪检监察组
苏州市吴江区市场监督管理局办公室        2020年7月13日印发
附件1
承   诺  书
企业/个体工商户名称                          ，统一社会信用代码/注册号                               ，住所                                    。法定代表人/负责人姓名         ，身份证号码                     。
本企业/个体工商户郑重承诺，自     年  月营业至今，从未向消费者发行任何单用途预付卡（含其他预收款凭证），愿意接受行政机关和消费者的监督。
如违反前述承诺，将承担一切法律责任。

企业/个体工商户（盖章）

法定代表人负责人（签字）
年    月    日

－8－

附件2
单用途预付卡经营者预收资金情况表
填报单位：                                                        填报日期：
	序号
	企业个体工商户名称
	统一社会信用代码/注册号
	法定代表人/负责人姓名
	企业类型
	住所
	2019年度发行预付卡总额
	2019年预收资金余额

附件3
专项整治行动开展情况统计表
填报单位：                      填报日期：
一、案件查处情况
	项目
	案件总数（件）
	案件总值（万元）
	罚没款（万元）

	合同违法

	广告违法（虚假宣传）

	价格违法

	侵害消费者权益

	其他

	总计

二、其他情况

	动执法（检查）人员（人次）

	检查相关经营主体（户）

	预付式消费投诉举报处理情况
	受理（件）

	办结（件）

	诉转案（件）

	格式条款整治情况
	检查合同文本（份）

	发现不公平格式条款（条）

	列入经营异常名录的单用途预付卡经营者（户）

	列入市场监管系统黑名单的单用途员付卡经营者（户）

	发布案例或者公示违法违规经营主体（例/户）